<sup>26</sup> 5<sup>e</sup> art : « *Item, quiam nonnulli franchisias et libertates Minihii seu asyli B. Tugduali infringunt, taillias, collectas, & alia onera hominibus & vassalis dicti Minihii imponunt, pillant, invadunt & depredant ; pedagia, guidagia & alias exactiones indebitas ab hominibus dicti Minihii de his que vendunt et emunt infra ipsum exigunt indebite ; statuimus ut qui ista perpetraverit, seu immunitates & franchisias dicti Minihii perturbaverit directe vel indirecte, excommunicationes incurrat sententiam ipso facto ; volentes ut tales Curatus in qualibet Parochiali Ecclesia denuntiet excommunicatos cum cruce & libro ad terram prostratis & candelis extintis. Et cum quilibet Clericus nostre Diocesis juraverit, vel jurare debuerit (prout est fieri consuetum) quod nunquam contra jurisdictionem nostram & contra franchisiam S. Tugduali & Ecclesie Trecorensis deveniret, nec alicui daret contra ipsam consilium aut favorem... etc., volumus ut hujusmodi penam excommunicationis incurrant... etc* », LOBINEAU, Gui-Alexis, *Histoire de Bretagne composée sur les titres et les auteurs originaux*, 2 vol., Paris, Veuve Muguet, 1707, réimp. : Paris, Éd. du Palais Royal, 1973, t. II, col. 1607.

« De même, à cause du fait que quelques personnes enfreignent les franchises et libertés du Minihy – autrement dit, de l’asile – du Bienheureux Tugdual ; qu’elles imposent des tailles, des contributions et d’autres charges aux hommes et vassaux dudit Minihy ; qu’elles les pillent, attaquent et dépouillent ; qu’elles réclament indûment des taxes, des droits de sauvegarde et d’autres impôts aux hommes dudit Minihy, sur ce qu’ils vendent et achètent ensuite ;

[Pour toutes ces causes], Nous statuons que ceux qui perpètrent de telles choses, ou perturbent les immunités et franchises dudit Minihy, directement ou indirectement, encouront une sentence d’excommunication de plein Droit ;

Nous décidons pareillement que le Curé annoncera cette excommunication en toute église de la paroisse [de celui ayant enfreint l’immunité du Minihy], en renversant à terre la Croix et le Livre Saint, et en éteignant les cierges.

[Voulons également] qu’il soit juré par chaque clerc de Notre diocèse (comme cela aurait dû être fait, selon les dispositions de la Coutume), que, jamais, il n’ira contre Notre juridiction et contre la Franchise de Saint Tugdual et de l’Eglise de Tréguier, et qu’il n’accordera, de quelque manière que ce soit, des faveurs ou des conseils contre celle-ci.

Nous voulons [qu’à défaut], ils encouront la même peine d’excommunication ».